
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1341          DEL  02/12/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA DI RILIEVO COMUNITARIO PER L’AFFIDAMENTO 
TRIENNALE  CON OPZIONE DI RINNOVO DEL  SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 02/12/2015 Al 17/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO QUANTO SEGUE
      

-  con deliberazione n. 981 del 11/08/2015  si è autorizzato a contrarre, a mezzo 
procedura aperta di rilievo europeo telematica, per l’individuazione del contraente 
con cui stipulare il contratto di fornitura per assicurare l’ossigenoterapia domicilia-
re in ambito territoriale aziendale in attesa di gara centralizzata regionale (proce-
dura a valenza regionale assegnata all’Asl 6 Sanluri);
- il bando di gara  ha avuto la prescritta pubblicità mediante pubblicazione inte-
grale sulla GUUE (inviato il 04/09/2015), GURI 108 del 14/09/2015, sito Comu-
nas e sito  Ministero  delle  Infrastrutture  il  10/09/2015,  Gazzetta  Aste  e appalti 
pubblici il 17 settembre 2015, Italia Oggi  il 17 settembre 2015, l’Unione Sarda  il 
17 settembre 2015, Corriere dello sport ed. Sardegna il 17 settembre 2015 ed in-
fine sul sito Aziendale il 10/09/2015;
- pendente il termine per la presentazione delle offerte si sono pubblicati,  sulla 
scheda di gara, molteplici precisazioni e chiarimenti;
- le operazioni di gara si sono svolte come da verbali n. 1 del 4/11/2015, n. 2 del 
16/11/2015 e 3 del 23/11/2015,  allegati al  presente provvedimento e di cui  si 
condividono i contenuti, da cui risulta che in data 23/11/2015, con pubblicazione 
di apposito avviso sul forum è stata proclamata l’aggiudicazione provvisoria a fa-
vore dell’impresa Vivisol Srl, con un’offerta pari ad € 740.540,00 (valore annuale 
stimato di aggiudicazione netto Iva), con un ribasso del 4,92% sul valore annuale 
stimato posto a base di gara (€ 778.860,00 netto Iva), e quindi anche, sostanzial-
mente, sui prezzi attualmente pagati, con un’economia su base annua stimabile 
in € 38.320,00 netto Iva e quindi pari ad € 39.852,80 Iva al 4% inclusa.

VISTI                

il  D.  Lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con particolare 

riferimento all’art. 125 c. 11;

        il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di  approvare  le  operazioni  di  gara  risultanti  dai  verbali   n.  1  del  4/11/2015,  n.  2  del 
16/11/2015 e 3 del 23/11/2015, allegati al presente provvedimento e quindi di proclamare 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore dell’impresa Vivisol Srl, per un valore stima-
to  pari ad € 740.540,00 (valore annuale stimato di aggiudicazione netto Iva), con un ribas-
so del 4,92% sul valore annuale stimato posto a base di gara (€ 778.860,00 netto Iva);



- di dare atto che il Servizio  Farmaceutico Territoriale è responsabile dell’esecuzione del 
contratto, che si reputa potrebbe avere effetto dal 1/01/2016;

- di dare atto quindi che  la spesa presumibilmente graverà a partire dall’annualità 2016 e 
sarà quindi imputata come segue:

ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO  CON 

IVA 4%
2016
2017
2018

UA2_FARM 1  A501010101 € 770.161,60
€ 770.161,60
€ 770.161,60

salvo risoluzione anticipata del contratto in ipotesi di aggiudicazione di gara centralizzata 
regionale a condizioni più favorevoli;

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali inerenti la proce-
dura di aggiudicazione (stipulazione del contratto) è il Servizio Provveditorato e Ammini-
strazione Patrimoniale;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area Pro-
grammazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- di comunicare il presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assi-
stenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Proposta n°  369/2015



ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2 

 

CRITERI ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO QUALITA' (MASSIMO 40) Punteggio 
massimo 
attribuibile  

coeff tra 0 
e 1 

Punteggio 
assegnato 

modalità di gestione dell’ordine (centro ricezione ordini, 

chiamate, richieste REC e utente) e 

tempi per l’evasione delle richieste di consegna e di 

rifornimento, se migliorativi rispetto ai 

massimi di capitolato, e con riguardo anche 

all’organizzazione del servizio per l’isola di La 

Maddalena 5 0,6 3 

modalità di manutenzione/collaudo/controlli di qualità 

dell’appaltatore sulle 

apparecchiature/attrezzature fornite in appalto 4 0,5 2 

qualificazione del personale impiegato 

nell’addestramento ed assistenza del paziente 2 0,5 1 

modalità di addestramento ed assistenza del paziente 2 0,75 1,5 

tecniche di monitoraggio dei consumi e di rilevazione 

delle eventuali anomalie rispetto alla 

prescrizione, anche con riferimento ai tempi di 

accertamento e di comunicazione all’Azienda 3 0,666667 2 

modalità di gestione delle emergenze e tempi 

d’intervento su guasto, se migliorativi rispetto ai 

massimi di CSA 4 0,5 2 

caratteristiche tecniche delle apparecchiature offerte 

(attualità della tecnologia, pregio tecnico in 

termini di sicurezza, facilità di utilizzo, qualità dei 

materiali, precisione di erogazione) 10 0,7 7 

tipologia e varietà del materiale di consumo proposto 

(caratteristiche tecnico- qualitative) 2 0,5 1 



modalità di gestione informatizzata del servizio 

(caratteristiche del software in termini di 

completezza e facilità di utilizzo; modalità e tempi di 

gestione informatizzata dei dati;modalità di 

accesso al data base da parte del REC) 8 0,875 7 

TOTALE 26,5 

TOTALE PUNTEGGIO QUALITA' RIPARAMETRATO 40 

 



ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 3 

 

CRITERI ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO QUALITA' (MASSIMO 40) Punteggio 
massimo 
attribuibile  

coeff tra 0 
e 1 

Punteggio 
assegnato 

modalità di gestione dell’ordine (centro ricezione ordini, 

chiamate, richieste REC e utente) e 

tempi per l’evasione delle richieste di consegna e di 

rifornimento, se migliorativi rispetto ai 

massimi di capitolato, e con riguardo anche 

all’organizzazione del servizio per l’isola di La 

Maddalena 5 0,6 3 

modalità di manutenzione/collaudo/controlli di qualità 

dell’appaltatore sulle 

apparecchiature/attrezzature fornite in appalto 4 0,5 2 

qualificazione del personale impiegato 

nell’addestramento ed assistenza del paziente 2 0,5 1 

modalità di addestramento ed assistenza del paziente 2 0,75 1,5 

tecniche di monitoraggio dei consumi e di rilevazione 

delle eventuali anomalie rispetto alla 

prescrizione, anche con riferimento ai tempi di 

accertamento e di comunicazione all’Azienda 3 0,666667 2 

modalità di gestione delle emergenze e tempi 

d’intervento su guasto, se migliorativi rispetto ai 

massimi di CSA 4 0,5 2 

caratteristiche tecniche delle apparecchiature offerte 

(attualità della tecnologia, pregio tecnico in 

termini di sicurezza, facilità di utilizzo, qualità dei 

materiali, precisione di erogazione) 10 0,7 7 

tipologia e varietà del materiale di consumo proposto 

(caratteristiche tecnico- qualitative) 2 0,5 1 



modalità di gestione informatizzata del servizio 

(caratteristiche del software in termini di 

completezza e facilità di utilizzo; modalità e tempi di 

gestione informatizzata dei dati;modalità di 

accesso al data base da parte del REC) 8 0,875 7 

TOTALE 26,5 

TOTALE PUNTEGGIO QUALITA' RIPARAMETRATO 40 

TOTALE PUNTEGGIO PREZZO RIPARAMETRATO 60 

 



 1

 

 

 

 
 

AFFIDAMENTO TRIENNALE  CON OPZIONE DI RINNOVO DEL  SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA. 

 
VERBALE N. 3 SEDUTA DEL 23/11/2015 

Addì ventitrè del mese di novembre alle ore 12:00 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si è riunita in 

seduta riservata la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 1203  del 

28/10/2015. 

Richiamate le operazioni di gara di cui al verbale n. 1 del  4/11/2015 e n. 2 del 16/11/2015 si dà atto che, nel termine 

indicato in timing di gara, si è provveduto a pubblicare sulla scheda trattativa della gara gli esiti delle valutazioni 

tecniche e, nello specifico, il punteggio complessivo riparametrato dell’unica offerta pervenuta. 

Si procede alla visione dell’offerta economica e del file “offerta a prezzi unitari” depositati. 

Si verifica l’offerta economica che risulta regolare, così come risulta compilato e corretto il file “offerta a prezzi 

unitari”. 

La Commissione precisa  quanto segue: 

- l’impresa, come risulta già dal verbale n. 1, ha effettuato riserva di sub appalto per: “MANUTENZIONE, 

ASSISTENZA TECNICA E LOGISTICA “,  per una percentuale sul valore globale dell’appalto pari al 25%;  

- nell’offerta a prezzi unitari relativa sia a ossigeno liquido sia a ossigeno gassoso, il prezzo dei servizi, 

oggetto di riserva, supera il 25%, ed anzi eccede, in entrambi i casi anche il tetto del 30% (limite massimo di 

legge per il su appalto in questo contratto); 

- pertanto, sarà autorizzabile il sub appalto solo limitatamente ad una quota dei servizi per i quali è stata 

effettuata riserva. 

La commissione pertanto proclama l’aggiudicazione provvisoria (allegata tabella riassuntiva punteggi), non 

essendovi ragioni per dubitare della congruità dell’offerta stessa (ribasso nella norma, pari cioè al 4,92% sul valore 

complessivo annuale dell’appalto a base d’asta). 

Conclusi i propri lavori, la commissione rassegna gli atti al Servizio Provveditorato per gli ulteriori adempimenti di 

competenza.  

Alle ore 12:30 si dichiara chiusa la seduta, del che si redige il presente verbale, composto, oltre che dell’allegato 

descritto in premessa, di n. 1 pagina, che viene letto, confermato e sottoscritto.  

Roberto Di Gennaro    FIRMATO 

Elia Sulas           FIRMATO 

M. Maddalena Seu        FIRMATO 

Annamaria Porcu     FIRMATO 

 

 



 1

 

 

 

 
 

AFFIDAMENTO TRIENNALE  CON OPZIONE DI RINNOVO DEL  SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA. 

 
VERBALE N. 1 SEDUTA DEL 04/11/2015 

 

Addì quattro del mese di novembre alle ore 10:00 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si è riunita in 

seduta pubblica la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 1203  del 

28/10/2015, così composta:  

- avv. Roberto Di Gennaro  Direttore Servizio Provveditorato   PRESIDENTE 

- dott.ssa Elia Sulas  Dirigente Farmacia Territoriale   COMPONENTE 

- dott.ssa Maria Maddalena  Dirigente Farmacia Territoriale   COMPONENTE  

- dott.ssa Annamaria Porcu     Coll.re amm.vo Servizio Provveditorato  SEGRETARIO 

 

Alla seduta partecipa il sig. Stefano Lepori, rappresentante dell’impresa Vivisol. 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 981 del 11/08/2015 si è autorizzata la gara per 

l’affidamento della fornitura di ossigenoterapia domiciliare, da esperirsi a mezzo procedura aperta, sopra 

soglia europea, con sistemi telematici e aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 

del D.Lgs 163/06); 

- che il bando di gara ha avuto la prescritta pubblicità mediante pubblicazione integrale sulla GUUE (inviato il 

04/09/2015), GURI 108 del 14/09/2015, sito Comunas e sito Ministero delle Infrastrutture il 10/09/2015, 

Gazzetta Aste e appalti pubblici il 17 settembre 2015, Italia Oggi  il 17 settembre 2015, l’Unione Sarda  il 17 

settembre 2015, Corriere dello sport ed. Sardegna il 17 settembre 2015 ed infine sul sito Aziendale il 

10/09/2015; 

- i membri della commissione hanno reso apposite dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilita’ e 

astensione di cui all’art. 84 c. 4, 5, e 7 del d. lgs. 163/2006, per la procedura in oggetto, agli atti del Servizio 

Provveditorato; 

- entro il termine prestabilito nel timing di gara, sono pervenute diverse richieste di chiarimento, cui si è dato 

riscontro nei tempi e con le modalità stabilite dalla legge come risulta dal forum di gara (allegato 1 al 

presente verbale);  

 

 



 2

 

- con due distinti avvisi pubblicati sul forum di gara sono state differite la data e l’ora della prima seduta 

pubblica di apertura della documentazione amministrativa e tecnica; è stato inoltre, contestualmente, 

pubblicato nuovo timing di gara da cui risultavano i termini aggiornati. 

 

Si procede quindi con l’accesso, presso l’albo fornitori aziendale, ai documenti presenti nella scheda di gara, riferiti 

all’unica impresa che risulta aver presentato offerta, Vivisol Srl. 

Dall’accesso effettuato al casellario informatico presso il sito dell’Autorità www.autoritalavoripubblici.it si è accertato 

che l’unica ditta offerente non è stata oggetto di provvedimenti sanzionatori che comportano l’esclusione dalla 

procedura in corso  (vedasi documento con i risultati della ricerca, agli atti del Servizio Provveditorato e 

Amministrazione Patrimoniale). 

Indi si prosegue con l’apertura dei files contenenti la documentazione amministrativa e con l’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema: si dà atto che l’impresa presenta riserva di  subappalto per una 

quota del 25% rispetto al valore globale dell’appalto, relativamente ai servizi di manutenzione, assistenza tecnica e 

logistica, così come specificato nella documentazione caricata a sistema; l’esito della verifica è positivo per tutta la 

documentazione.  

Si dà atto che apposita comunicazione inerente gli esiti della verifica della documentazione amministrativa sarà 

pubblicata sul forum di gara. 

A questo punto la commissione inizia l’apertura dei files contenenti la documentazione tecnica per una mera verifica 

inventariale.  

Conclusa la verifica inventariale, alle ore 10:25 si dichiara quindi chiusa la seduta pubblica; il sig. Lepori lascia la 

stanza in cui è riunita la commissione che decide di proseguire in seduta riservata per iniziare l’esame dell’offerta 

tecnica pervenuta. 

Alle ore 12:00, non avendo ancora concluso l’esame di tutta la documentazione tecnica pervenuta, si decide di 

sospendere la seduta e di aggiornarla a data da concertarsi; del che si redige il presente verbale, composto di n. 2 

pagine, oltre che degli allegati descritti in narrativa, che viene letto, confermato e sottoscritto in ogni pagina.  

Roberto Di Gennaro    FIRMATO 

Elia Sulas           FIRMATO 

M. Maddalena Seu        FIRMATO 

Annamaria Porcu     FIRMATO 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 



 1

 

 

 

 
 

AFFIDAMENTO TRIENNALE  CON OPZIONE DI RINNOVO DEL  SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA. 

 
VERBALE N. 2 SEDUTA DEL 16/11/2015 

 

Addì sedici del mese di novembre alle ore 10:00 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si è riunita in 

seduta riservata la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 1203  del 

28/10/2015. 

Richiamate le operazioni di gara di cui al verbale n. 1 del  4/11/2015 si prosegue e si conclude  l’esame dell’unica 

offerta tecnica pervenuta. Essa è ritenuta conforme perciò si procede con l’assegnazione del punteggio. 

Il dettaglio dei punteggi assegnati risulta dall’allegato 1 al presente verbale.  

Si dà atto che, in questa fase, il punteggio riparametrato sarà l’unico visibile sulla scheda trattativa perché le 

valutazioni di dettaglio saranno visibili solo con la comunicazione di aggiudicazione definitiva; come da timing di 

gara, gli esiti della valutazione saranno pubblicati in data odierna per cui, il timing stesso è confermato per le 

scadenze successive. 

Alle ore 11:00 la seduta viene dichiarata chiusa; i lavori sono aggiornati a data da concertarsi; del che si redige il 

presente verbale, composto di n. 1 pagina, oltre che dell’allegato descritto in narrativa, che viene letto, confermato e 

sottoscritto.  

Roberto Di Gennaro    FIRMATO 

Elia Sulas           FIRMATO 

M. Maddalena Seu        FIRMATO 

Annamaria Porcu     FIRMATO 

 

 

 

 

 

 

 



Esportazione forum

Oggetto gara: AFFIDAMENTO TRIENNALE CON OPZIONE DI RINNOVO DEL
SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA.

Argomento 82: richiesta chiarimenti

Autore Messaggio Data

Ente

Re:richiesta chiarimenti
"A pagina 26 del disciplinare di gara - Art.9 Modelli allegati al presente disciplibare -
viene elencato l'Allegato A. S i precisa che tale documento non è stato accluso ai

documenti da gara, pertanto chiediamo di pubblicarlo tra gli atti di gara.
Distinti saluti"
RISPOSTA:

Si tratta di un refuso: l'allegato A non è stato generato poichè l'importo della cauzione, il
CIG e il relativo contributo ANAC sono indicati all'art. 6 del disciplinare.

06/10/2015
10:41

Re:Re:Re:richiesta chiarimenti
"Spettabile Ente,

con riferimento alla gara in oggetto, nello spirito di servizio e trasparenza che da
sempre anima i rapporti della nostra Società con le Pubbliche Amministrazioni ed onde
evitare sempre spiacevoli contenziosi, a mero titolo esemplificativo e con ogni riserva di

ulteriormente dedurre, produrre ed eccepire, si evidenzia quanto segue:

La previsione del CSA art. 2, di un prezzo a mc (senza suddvisione tra farmaco e
servizio) risultano contrastanti sia con la normativa vigente in materia di farmaco
ossigeno sia con le linee guida dell’Associazione di categoria, Assogastecnici,

indirizzate a stabilire le procedure amministrative e di fatturazione nell’ambito di
fornitura del farmaco Ossigeno (Position Paper AGT 1 ottobre 2010 - LE NUOVE

MODALITÀ PER LA GESTIONE DELLE FORNITURE DI FARMACO OSSIGENO IN
AMBITO DOMICILIARE – aggiornato e sviluppato dal Position Paper 18 luglio 2014),

cui si rimanda.

Senza alcuna pretesa di esaustività, si evidenzia infatti che la vigente normativa sul
farmaco ossigeno – D.Lgs 291/2006 – prevede espressamente che:

• l’ossigeno AIC sia vendibile esclusivamente in confezioni, intere ed indivisibili;
• non si possano prevedere forniture gratuite di farmaco;

• la fornitura del farmaco vada tracciata “a confezione venduta”. Di tale ultima
circostanza dà espressamente atto lo stesso art. 7 del Capitolato speciale di gara,

senza tuttavia cogliere il conflitto tra le disposizioni di tale articolo ed altre, diverse, della
medesima legge di gara

Non solo. La previsione della legge di gara di un prezzo unico e omnicomprensivo sia
per la fornitura del farmaco che per l’effettuazione del servizio di ossigenoterapia

domiciliare, non solo impedisce il corretto tracciamento delle confezioni di farmaco di
cui al “File F” regionale – che, a rigore dovrebbe tracciare il solo costo del farmaco
comprato e fornito “a confezione” (non a metro cubo come prevede la lex garae!) e

non, anche, le “quote servizio relative alla fornitura e della cui correttezza il Vostro Ente
resta, comunque, responsabile anche contabilmente – ma comporta un danno

ingentissimo per i produttori di farmaco, come la scrivente, in quanto gli errori di
tracciabilità di cui al File F si ripercuotono poi, significativamente, sul conteggio del cd.

pay-back, cui tutti i produttori di quel farmaco sono tenuti, per legge.

A tal proposito si segnala che, proprio per ovviare a tali problematiche, sempre più
Amministrazioni, in ossequio a quanto indicato dalla nostra Associazione di categoria

con i Position Paper sopra ricordati, distinguono chiaramente già in fase di gara i costi –
prezzi di offerta relativi al farmaco da quelli relativi al Servizio.

Si invita, pertanto, la Vostra Spett.le ASL a provvedere alla riformulazione della



Ente

richiesta di offerta effettuando la distinzione sopra richiamata, così da permettere agli
operatori economici di predisporre un’idonea offerta tecnica ed economica.

Distinti saluti"

RISPOSTA:
Le osservazioni, e conseguenti richieste, di codesta impresa, non sono condividibili, per

le seguenti ragioni:
- La previsione del CSA di cui all’art. 2 si riferisce ai due prezzi utilizzati per

determinare il valore complessivo dell’appalto; e detto valore è assolutamente
attendibile considerato che i calcoli sono stati effettuati sui valori di aggiudicazione

attuali.
Il punteggio prezzo è attribuito, diversamente da quanto sostenuto da codesta Impresa,

sullo sconto sul valore complessivo annuale dell’appalto.

Tale ultima previsione si deve combinare con quanto disposto a pag. 22 del Disciplinare
di gara:

“ Gli offerenti dovranno redigere, a pena d’esclusione, apposito file denominato “
Dettaglio Offerta a prezzi unitari”, entro il termine indicato nell’allegato “Schema
temporale (Timing)” e secondo le indicazioni previste nell’allegato “Disciplinare

telematico di gara”.”
Si deve combinare, inoltre, con quanto disposto a pag.26, dove vengono elencati gli

allegati messi a disposizione:
ALLEGATI PARTE ECONOMICA: riguardano i prezzi dell’offerta economica nelle sue

componenti e i prezzi unitari
OFFERTA A PREZZI UNITARI

Nell’allegato di cui si parla viene richiesto – tra l’altro – il dettaglio di quanto riportato
in offerta economica, e, in particolare, la scomposizione del prezzo dell’ossigeno

(offerto) nelle sue componenti:
prezzo del farmaco (non superiore al prezzo massimo riservato alla p.a. dalla normativa

vigente)
prezzo forniture complementari necessarie per la corretta somministrazione del farmaco

(contenitori, erogatori, etc.)
prezzo servizio trasporto

prezzo altri servizi (manutenzione, taratura, etc.).

La compilazione di tale allegato in tutte le sue parti permette in maniera esaustiva di
scindere perfettamente la “fornitura di farmaco e complementi” (a+b) dai servizi (c+d).

In merito al fatto che la lex garae non permetterebbe il corretto tracciamento delle
confezioni di farmaco di cui al “File F” regionale, tenendo conto che l’ossigeno AIC è

vendibile esclusivamente in confezioni, intere e indivisibili, si puntualizza che:
- il prezzo (unitario) del farmaco e forniture complementari verrà individuato come

precedentemente riportato;
- in CSA sono riportati i confezionamenti utilizzati; pertanto sarà semplice individuare, in

seguito all’aggiudicazione, il prezzo di ogni “confezione di farmaco”; infatti viene
richiesto, a pag. 26 del Disciplinare di gara:

- al concorrente vincitore della gara d’appalto potra’ essere richiesto ausilio, senza
oneri aggiuntivi, in particolare per la genesi in areas (software gestionale compreso nel

progetto sisar delle attivita’ amministrativo-contabili delle aziende del ssr) delle
anagrafiche, collaborazione tecnica con i servizi farmaceutici della asl di olbia, con

eventuale compilazione di ulteriori file tecnici.
Inoltre, a pag 8 del Disciplinare telematico, si ribadisce, al paragrafo “convalida

offerta”:
l’operazione descritta nel seguito è necessaria per sole ragioni tecniche di gestione

amministrativo – contabile dell’offerta e non implica la possibilità di modificare in alcun
modo l’offerta tecnica – economica formulata. Le sole imprese aggiudicatarie,

successivamente alla pubblicazione della graduatoria di gara, dovranno
obbligatoriamente compilare l’apposito form on line di convalida offerta. detto form è
necessario per translare sul gestionale amministrativo-contabile dell’azienda areas

fornito da engeneering sanità sardegna i dati di aggiudicazione.

12/10/2015
17:21

Argomento 84: nuova richiesta di chiarimenti



Autore Messaggio Data

Ente

Re:nuova richiesta di chiarimenti
"All'interno del Capitolato Speciale (art. 1 e art.3 punto d) si specifica che l'appalto

include la fornitura di tutto il materaile di consumo in quantità illimitate, determinate solo
dalle effettive necessità dei pazienti e che questa indicazione viene fornita al fine di

consentire agli operatori economici di valutare l'alea contrattuale. Sottolineaiamo che, a
nostro parere, questa prescrizione contrattuale non consente agli operatori del mercato
di quantificare i costi effettivi della procedura e di stabilire con certezza l'utile da poter

realizzare. Inoltre, non avendo indicato alcun dato storico relativo ai consumi di
materiale, non è possibile verificare se gli importi a base di gara siano stati determinati

in modo appropriato. Precisiamo in aggiunta che tale indicazione, pone l'attuale
aggiudicatario dell'appalto in una posizione di vantaggio rispetto agli altri operatori

economici, in quanto è l'unico soggetto che ha contezza delle quantità effettivamente
richieste durante l'espletamento del servizio.

Chiediamo pertanto, di dettagliare il consumo storico dei materiali ricompresi nella
fornitura del servizio di ossigenoterapia o di stabilire dei quantitativi per ogni

consumabile richiesto.
Ringraziando per l'attenzione, porgiamo cordiali saluti

"RISPOSTA:
Il quesito parte da un’affermazione non condivisibile, cioè che sarebbero
indeterminabili da parte dei potenziali offerenti le quantità dei consumabili.

Infatti, i dati forniti consentono agevolmente ad ogni qualificato operatore del settore di
determinare i consumabili necessari posto che:

a) è indicato il numero dei pazienti in trattamento medio annuo; e i pazienti in
trattamento presso la Asl di Olbia non hanno caratteristiche peculiari rispetto al resto

della popolazione italiana che possano incidere in modo anomalo sui consumi;
b) si sono fornite le quantità di farmaco somministrate su base annua;

c) si sono fornite le tipologie di contenitori per la somministrazione;
d) il singolo operatore economico conosce perfettamente le caratteristiche tecniche dei
consumabili che intende offrire e quindi deve conoscere anche la durata media di essi

in relazione ad un uso normale rientrante nei fabbisogni di cui sopra, e questo è il
fattore incidente da tenere in maggiore considerazione per determinare il numero totale

di consumabili/anno/paziente.
Inoltre, i consumabili cui ci si riferisce hanno un’incidenza non sostanziale sul valore

complessivo dell’appalto.
Comunque, si forniscono valori meramente indicativi (proprio perché soggetti a notevoli

variazioni in base soprattutto alla qualità dei consumabili offerti) circa i principali
consumabili:

- sondini e/o maschere: circa 6/anno paziente;
- prolunghe (raccordo erogatore-maschera-sondino): circa 6/anno paziente, con
lunghezze differenziate (corte-medie-lunghe) distribuite in modo sostanzialmente

omogeneo sulle varie misure.

12/10/2015
17:17

Argomento 85: richiesta di chiarimenti n° 3

Autore Messaggio Data

Ente

Re:richiesta di chiarimenti n° 3
"Dalle lettura delle caratteristiche tecniche del contenitore criogenico trasportabile (

pagina 6 del CSA) si riporta: "peso del contenitore trasportabile a pieno non superiore a
kg 3,5". Al fine di non limitare la concorrenza ed avere la maggiore varietà di contenitori

criogenici disponibili sul mercato, si chiede di modificare il peso a 4kg, in quanto per i
sistemi di erogazione al alto flusso il peso a pieno non consente di rispettare le vostre

indicazioni.
Ringraziando per l'attenzione, porgiamo cordiali saluti."

RISPOSTA:
Effettivamente per un refuso, è stato pubblicato il testo della specifica di prima

elaborazione e non quello conclusivo, che è il seguente:
“peso del contenitore trasportabile a pieno non superiore a kg 4”.

12/10/2015
17:18



Argomento 86: richiesta chiarimenti n° 4

Autore Messaggio Data

Ente

Re:richiesta chiarimenti n° 4
"A pagina 5 del CSA si riporta la dicitura stampigliato. Chidiamo di confermare che

venga inteso come stampato su etichetta indelebile.
Cordiali saluti"
RISPOSTA:

Si conferma purchè le etichette siano indelebili e la presa sia salda rispetto
all’abrasione meccanica e/o chimica.

12/10/2015
17:22

Argomento 89: AVVISO

Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO
Attenzione, a seguito di segnalazione da parte di un potenziale offerente ci si è avveduti
di un errore materiale nel modello di “offerta a prezzi unitari”, ove è stata riportata una
quantità annua di ossigeno gassoso somministrato pari a 9360, invece che 1800, come

risultante dal CSA.
Verrà contestualmente pubblicato sulla scheda trattativa di gara il modello con il dato

corretto, allegato al presente avviso..

09/10/2015
11:40

Argomento 92: AVVISO DI DIFFERIMENTO TERMINI

Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO DI DIFFERIMENTO TERMINI
A seguito di segnalazione da parte di un potenziale offerente ci si è avveduti di un

errore materiale riportato a pagina 6 del CSA, in riferimento al contenitore criogenico
trasportabile: è stato infatti pubblicato il testo della specifica di prima elaborazione e non

quello conclusivo.
Si tratta della specifica riferita ad un prodotto (contenitore) che nell’ottica complessiva

dell’appalto ha un valore economico limitato; inoltre, l’aggiudicazione è urgente
essendosi attualmente in proroga tecnica del precedente contratto.

Tuttavia si reputa opportuno differire il termine presentazione offerte come da timing
allegato, nel quale sono ovviamente differiti anche i termini correlati successivi.

13/10/2015
11:32

Argomento 96: AVVISO SPESE PUBBLICAZIONE QUOTIDIANI

Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO SPESE PUBBLICAZIONE QUOTIDIANI
Si comunica che il costo delle pubblicazioni sui quotidiani, di cui al secondo periodo del
comma sette dell’art 66 del D.lgs 163/2006, è pari ad € 1.605.20 netto Iva (€ 1.958,34

Iva 22% inclusa). Tali spese, ai sensi dell’art 34 comma 35 della Legge 221/2012,
saranno ripartite tra gli aggiudicatari dei vari lotti proporzionalmente alla loro incidenza

sul valore complessivo dell’appalto stimato ex ante. Gli aggiudicatari dovranno
provvedere al rimborso entro sessanta giorni dalla comunicazione di aggiudicazione

definitiva, come previsto dal Disciplinare di gara.

14/10/2015
10:05

Argomento 109: AVVISO DIFFERIMENTO SEDUTA



Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO DIFFERIMENTO SEDUTA
Con il presente avviso si differisce la data e l’orario di apertura della documentazione

amministrativa e tecnica, e relativo termine per l’esame della documentazione e
adozione dei provvedimenti di ammissione – esclusione (di cui ai numeri 12 e 13
dell’ultimo TIMING DI GARA pubblicato). Si allega nuovo Timing come da ultima

modifica.

23/10/2015
13:07

Argomento 119: AVVISO DATA E ORA DELLA SEDUTA PUBBLICA

Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO DATA E ORA DELLA SEDUTA PUBBLICA
Con il presente avviso si comunica che è cambiata la data e l’orario della seduta
pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa e tecnica, e relativo

termine per l’esame della documentazione e adozione dei provvedimenti di
ammissione – esclusione (di cui ai numeri 12 e 13 dell’ultimo TIMING DI GARA

pubblicato). Si allega nuovo Timing come da ultima modifica.

29/10/2015
14:13

Argomento 123: AVVISO VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE

Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE
Si comunica che l’unica offerta tecnica pervenuta è stata ritenuta valida. Il punteggio

riparametrato attribuito all’offerente è visibile nella scheda trattativa.
Sono confermati tutti i termini stabiliti nell’ultimo timing di gara.

La commissione giudicatrice è convocata per lunedì 23 novembre alle ore 12,00 per le
verifiche sulle offerte economiche.

Il RUP
Dott.ssa A.Porcu

(f.to)

16/11/2015
15:59

Argomento 126: AVVISO AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

Autore Messaggio Data

Ente

AVVISO AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA
Si comunica che in data odierna la commissione di gara ha effettuato controlli e
valutazioni sull'offerta economica; essi hanno avuto esito positivo, per cui si è

proclamata l'aggiudicazione provvisoria.

23/11/2015
15:27

Data di creazione: 23/11/2015


